26河第151号
平成26年（2014年）７月３日
市町村長　　様
（公共土木施設災害復旧事業担当課長　　様）

長野県建設部河川課長
緊急時の災害報告の対象災害について（通知）
緊急時及び災害体制時の災害報告については、平成26年６月３日付け26河第110号で通知したところですが、平成26年６月30日付け事務連絡で国土交通省水管理・国土保全局防災課防災調整官から別添のとおり緊急時に災害報告が必要な場合について追加する旨通知されましたので、これに併せて貴所管建設事務所長あてに緊急時に災害報告が必要な場合について下記のとおり追加しましたので、留意願います。
記
１　緊急時（その時点で災害体制が敷かれていない時）の災害報告で災害報告

が必要な場合
⑴　最大震度５弱以上の地震が県内で発生した場合

⑵　河川の破堤による被害が発生した場合又は発生するおそれがある場合、も
しくは河川からの溢水により重大な被害が発生した場合及び内水氾濫により
重大な被害が発生した場合
　⑶　土砂災害により重大な被害が発生した場合（二次災害発生のおそれのある
場合を含む。）

　　⑷　火山の噴火により重大な被害が発生した場合（二次災害発生のおそれのあ
る場合を含む。）

　⑸　雪崩により重大な被害が発生した場合（二次災害発生のおそれのある場合
を含む。）

　　⑹　道路の決壊により重大な被害が発生した場合（追加）
　　⑺　落橋等により橋梁が通行不能になった場合（追加）
	長野県　建設部　河川課　災害係
（課長）宮原　宣明　（担当）金山　洋之
電話直通　　０２６－２３５－７３１１
ＦＡＸ　　　０２６－２２５－７０６９
電子メール　saigai@pref.nagano.lg.jp

⑻　トンネルの崩落が発生した場合（追加）